АДМИНИСТРАЦИЯ ЗОЛОТУХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2022 г.                                                                                                                             № 11

с.Золотуха

Об усилении мер пожарной

безопасности в весенне-летний

период 2022 года на территории

Администрации Золотухинского

сельсовета.

        В соответствии с Федеральными законами "О пожарной безопасности",

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации" и Уставом муниципального образования Золотухинский

сельсовет, в целях усиления противопожарных мер и снижение потерь от них

в весенне-летний период 2022 года на объектах жилищного фонда, объектах

производственной и непроизводственной сферы организаций и предприятий

всех форм собственности, расположенных на территории муниципального

образования Золотухинский сельсовет,

постановляю:

     1. Установить особый противопожарный режим на территории

Администрации Золотухинского сельсовета Локтевского района Алтайского

края.

     2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм

собственности:

 - провести беседы и инструктажи со своими работниками по соблюдению

правил пожарной безопасности в весенне-летний период 2022 года;

 - регулярно проводить обучение работающего персонала мерам пожарной

безопасности;

 - привести объекты в соответствие с требуемым уровнем обеспечения

пожарной безопасности;

 - организовать своевременную очистку производственных территорий от

горючих отходов, мусора, опавших листьев и сухой травы;

 - запретить на производственных территориях всех организаций независимо

от форм собственности устраивать свалки горючих отходов и разведение

костров;

- проверить наличие и укомплектованность первичными средствами

пожаротушения и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях

пожароопасных участков;

 - установить жесткий контроль за проведением сварочных работ;

 - при наличии техники, пригодной для тушения пожаров, незамедлительно

предоставлять её в распоряжение Администрации Золотухинского

сельсовета;

2

        3. Руководителям объектов сельскохозяйственного назначения принять

меры по недопущению сжигания не убранных копен соломы, не скошенной

травы при подготовке к весеннему севу, обеспечить сельскохозяйственную

технику искрогасителями и первичными средствами пожаротушения.

       4.  Руководителю «МКОУ Золотухинская ООШ филиала МКОУ

Самарской СОШ» Герцовской Л.А.  обеспечить противопожарную

безопасность в образовательного учреждениях и местах летнего отдыха

детей.

      5.Администрации сельсовета:

- провести сход граждан по вопросам соблюдения правил пожарной

безопасности в населенных пунктах;

 - Ужесточить контроль за противопожарным состоянием объектов с

массовым пребыванием людей, немедленно приостанавливать их

эксплуатацию при возникновении пожароопасных предпосылок;

 - Разработать памятки, листовки на противопожарную тематику и довести их

до населения (приложение № 1). Проводить инструктажи с населением по

соблюдению правил пожарной безопасности в жилом секторе. Обратить

особое внимание на работу с асоциальными семьями;

- Принять меры к установке необходимого количества пожарных щитов, их

тип определяется в зависимости от категории помещений, зданий

(сооружений) и наружных технологических установок по взрывопожарной и

пожарной опасности, предельной защищаемой площади одним пожарным

щитом. Пожарный щит должен содержать следующий немеханизированный

инструмент и инвентарь: огнетушители, лом, багор, ведро, асбестовое

полотно или кошму, покрывало из негорючего материала, лопату штыковую,

лопату совковую, емкость для хранения воды объемом 0,2 куб. м, ящик с

песком.

     Звуковая сигнализация может быть электрическая и механическая (с

использованием колокола, куска рельсы, пустого газового баллона и прочее).

Каждый гражданин при обнаружении пожара или признаков горения

(задымление запах гари, повышение температуры и т.д.) должен:

 -  незамедлительно сообщить об этом по телефону 01 в пожарную охрану

(при этом необходимо назвать адрес объекта, место возникновения пожара, а

также сообщить свою фамилию);

- принять по возможности меры по эвакуации людей, тушению пожара и

сохранности материальных ценностей.

     Силами Совета ветеранов и депутатов по округам провести подворные

обходы одиноко проживающих пенсионеров, инвалидов и неблагополучных

семей на территории сельсовета. Проводить с ними инструктажи по

соблюдению правил пожарной безопасности.

- Гражданам, проживающим и находящимся на территории муниципального

образования:

- Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать

применение открытого огня и других возможных источников возгорания

вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы,

в том числе на индивидуальных участках, и населенном пункте.

3

   Организовать опашку населенных пунктов с целью предотвращения

распространения огня на жилые дома и постройки;

      5.Контроль настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета:                                  Н.А.Савина

4

Приложение № 1 к Постановлению

 Администрации Золотухинского

сельсовета № 11 от 21.03.2022 г.

Памятка для населения

о мерах пожарной безопасности

в пожароопасный период
С наступлением весенне-летнего пожароопасного периода Администрация

Золотухинского сельсовета Локтевского района Алтайского края  обращается

к гражданам с просьбой соблюдать меры безопасности при обращении с

огнем в частном секторе и на приусадебных участках!

Чтобы не допустить возникновения пожара необходимо знать и соблюдать

элементарные правила пожарной безопасности:

 своевременно очищайте участок и прилегающую к нему территорию от

горючих отходов, опавших листьев и травы;

 не сжигайте мусор вблизи строений;

 не загромождайте проезды улиц, ведущих к частным домам и

приусадебным участкам, ветками деревьев и мусором, так как это

препятствует проезду пожарных автомобилей;

 соблюдайте меры предосторожности при эксплуатации электрических

сетей, электробытовых, газовых приборов;

 будьте осторожны при пользовании открытым огнем: свечами,

керосиновыми и паяльными лампами, не оставляйте их без присмотра;

 не допускайте шалости детей с огнем.

В каждом жилом доме и на приусадебном участке необходимо иметь

средства для тушения огня и противопожарный инвентарь: емкость с водой

(бочкой) или огнетушитель, кошму, ведро, лопату и приставную лестницу.

Если Вам самостоятельно не удалось предотвратить пожар: немедленно

позвоните в пожарную охрану! Сообщите диспетчеру четкую информацию о

месте пожара, его причине и вероятной угрозе для людей. Назовите свое имя,

номер телефона для получения дальнейших уточнений. До прибытия

подразделений пожарной охраны необходимо быстро реагировать на пожар,

используя все доступные способы для тушения огня (песок, вода, покрывала,

одежда, огнетушители и т. д.). Закройте двери и окна, так как потоки воздуха

способствуют распространению огня. Отключите газ, электричество. Если

потушить пламя невозможно, в первую очередь — постарайтесь спасти

людей. Затем уберите баллоны с газом, автомобили и все

легковоспламеняющиеся материалы. Открывая горящие помещения, надо

быть максимально внимательным, так как новое поступление кислорода

может усилить пламя. Если есть дым, двигайтесь, пригнувшись, закрывая

лицо, при необходимости закройте голову влажным полотенцем, обильно

смочив водой одежду. Если на человеке загорелась одежда, не позволяйте

ему бежать. Повалите его на землю, закутайте в покрывало и обильно

5

полейте. Ни в коем случае не раздевайте обожженного, если одежда уже

прогорела, накройте пострадавшие части тела чистой тканью и вызовите

скорую помощь.

Не поджигайте сухую траву, самому, мусор.

Помните, что одна лишь искра может привести к возгоранию населенных

пунктов!

Родители должны рассказать детям о той опасности, которую таит невинная

игра с огнём, спички, зажжённые факелы. Дети без присмотра взрослых

часто самовольно разводят костры вблизи строений, около

сельскохозяйственных массивов. Увлекшись игрой, ребята могут забыть

затушить костёр, а в результате невинная шалость может перерасти в

большую беду.

УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ! Неосторожное обращение с огнем может

привести к необратимым последствиям! ПРИ ПОЖАРЕ ЗВОНИТЕ

«01», ПО ТЕЛЕФОНУ СОТОВОЙ СВЯЗИ «112».